
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 53  DELL’8 OTTOBRE 2013 
 
 
OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 

DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE. 
 
 
 
 
 
 

          L’anno duemilatredici addì otto del mese di ottobre alle ore 10,00, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dr. Cavagnino Augusto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

 

 
OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 

DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 8/10/2013 

    Il  Responsabile del Servizio 
                   (f.to dr. Augusto Cavagnino) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 
Legge 22 dicembre 2011, n. 214, con il quale è stato istituito a decorrere dal 1 gennaio 2013 il 
nuovo Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in sostituzione dei prelievi precedentemente adottati 
dal Comune, abrogando il prelievo T.A.R.S.U. di cui al D.Lgs. n. 507/1993, la tariffa di igiene 
ambientale di cui al D.Lgs. n. 22/1997 e la tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006; 
 
VISTO, in particolare, il comma 36 dell’art. 14, il quale prevede che il Comune designa un 
Funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
ATTESO CHE in assenza di specifica attribuzione di competenza da parte del Legislatore, la stessa 
spetta alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
RISCONTRATA quindi la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile del 
Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES), al quale attribuire le funzioni ed i poteri 
previsti dalla legge; 
 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
VISTA la dotazione organica del personale dipendente; 
 
RITENUTO di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi alla Rag. Piera Cavallotti, dipendente a tempo indeterminato, 
inquadrata nella Cat. D, posizione economica D6, profilo professionale “Istruttore Direttivo 
Contabile”, presso l'Area Economico-  Finanziaria ; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267 del 2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di designare, ai sensi dell’articolo 14, comma 36, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 
201 (conv. con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214), con decorrenza dal 
01/01/2013, la Rag. Piera Cavallotti, dipendente a tempo indeterminato, inquadrata nella 
Cat. D, posizione economica D6, profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, 
presso l'Area Economica- Finanziaria quale funzionario responsabile del tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi, al quale attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale del tributo. 

 
2. Di comunicare  la presente deliberazione all’interessata. 

 
Con successiva votazione unanime, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma    
4, del D. Lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                       (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 
 

 


